
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 593 DEL 03-06-2014

DETERMINAZIONE

N. 37 DEL 03-06-2014
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Sarico di reflui ed emissioni in atmosfera provenienti dalla bonifica del
sito individuato nella stazione di distribuzione carburanti Firenze Nord autostrada A1
Km 480 nel Comune di Sesto Fiorentino - codice sito FI260.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
Il titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/2006, detta norme in materia di bonifica dei
siti contaminati;
La L.R. 25/1998 detta norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti
inquinati,ripartendo le funzioni amministrative spettanti ai vari Enti;
Il D.P.G.R.T. n. 14/R del 25/2/2004 detta norme tecniche e procedurali per l'esercizio
delle funzioni amministrative e di controllo attribuite agli enti locali nelle materie
della gestione dei rifiuti e delle bonifiche;
La Legge 241/90 e s.m.i. recante nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, prevede all’art. 14
la possibilità per l'amministrazione procedente di indire una conferenza di servizi
qualora sia opportuno effettuare un esame contestuale di vari interessi pubblici
coinvolti in un procedimento amministrativo;

PRESO ATTO che:
con nota del 22/10/2001 prot. 41553 la società ENI spa ha comunicato all’A.C. una
situazione di potenziale contaminazione ambientale nel P.V. autostradale “Firenze
Nord” e l‘attivazione delle procedure di Legge;
con determinazione dirigenziale n. 971/2003 è stata approvata la Messa in Sicurezza
del sito e al contempo autorizzato lo scarico in acque superficiali dei reflui derivanti
dalla bonifica;



con determinazione dirigenziale n. 1215/2005 è stato approvato il Piano di
Caratterizzazione del sito e definito in 10 µg/l il limite del parametro MtBE per lo
scarico in acque superficiali dei reflui derivanti dalla bonifica;
con successiva determinazione n. 1328/2008 è stata approvata la Variante al Piano di
Caratterizzazione;
con determinazione dirigenziale n. 10/2012 (RG 141/2012) è stata approvata l’Analisi
di Rischio;
con nota pervenuta in data 18/12/2012 prot. n. 58413, ENI ha presentato all’A.C. di
Sesto Fiorentino la documentazione tecnica relativa al Progetto Operativo di Bonifica
del sito in oggetto;
in data 31/01/2013 la Conferenza dei Servizi riunitasi per l’esame della
documentazione tecnica sopra citata, si è espressa con parere sospeso in attesa delle
integrazioni rispondenti alle osservazioni avanzate dagli enti coinvolti;
in data 03/10/2013 Eni ha presentato la documentazione tecnica integrativa del
Progetto Operativo di Bonifica;
con determinazione R.G. 1422 del 09/12/2013 è stata approvata l’integrazione al
Progetto Operativo di Bonifica;
con nota del 16/04/2014 prot. 18616 la società A.C.R. di Reggiani Albertino S.p.A. ha
richiesto di regolarizzare lo scarico dei reflui industriali provenienti dal sito in parola;

ATTESO che in merito al punto sopra citato è stata convocata una Conferenza dei Servizi per
acquisire i pareri degli Organi Tecnici coinvolti, la quale si è svolta in data 07/05/2014;

PRESO ATTO:
del parere favorevole con prescrizioni Arpat relativo agli scarichi reflui, acquisito via
PEC in data 28/04/2014 con numero 20690;
dei pareri favorevoli con prescrizioni della Provincia di Firenze relativi agli scarichi
reflui, acquisiti via PEC in data 10/04/2014 prot. n. 17432 ed in data 02/05/2014 prot.
n. 21236;
del parere della Provincia di Firenze relativo alle emissioni in atmosfera, acquisito via
PEC in data 08/05/2014 prot. n. 22273;

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi in parola datato 12/05/2014, allegato
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale si rileva che la
Conferenza si esprime con parere favorevole con prescrizioni alla richiesta di
regolarizzazione dello scarico di reflui industriali provenienti dal sito Firenze Nord,
subordinandolo al rispetto delle prescrizioni espresse dagli Organi Tecnici;

VISTO il comma 6 bis dell’art. 14 ter della L. 241/1990 e smi (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) che recita:
[…] in tutti gli altri casi, valutate le specifiche risultanze della conferenza e tenendo conto delle
posizioni prevalenti espresse in quella sede, adotta la determinazione motivata di conclusione del
procedimento che sostituisce a tutti gli effetti, ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di
assenso comunque denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque
invitate a partecipare ma risultate assenti, alla predetta conferenza […];

DATO ATTO che la società A.C.R. di Reggiani Albertino S.p.A., ai sensi di quanto disposto
dall’art. 5, comma 2, del  DPGRT n. 46/R/2008, ha corrisposto ad Arpat gli oneri istruttori
relativi al procedimento per gli scarichi dei reflui di bonifica fuori fognatura stabiliti con
Decreto del Direttore Generale Arpat n. 106/2013 in € 113,53;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 37 DEL 03-06-2014 - Reg. Gen. N. 593 DEL 03-06-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il sito in parola risulta individuato nella particella catastala n. 92 del FCT
n. 42 del Comune di Sesto Fiorentino, è inserito all’Anagrafe Provinciale dei Siti Inquinati
con codice FI260 e la sua destinazione d’uso corrisponde ad uso commerciale ed industriale,
ai sensi del D.Lgs. 152/2006 colonna B della tabella 1 dell’allegato 5 alla parte quarta;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è
l’Ing. Leonardo Mangiarotti – Responsabile del Servizio Ambiente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 28 maggio 2014 con il quale al sottoscritto è stato
rinnovato l’incarico di Responsabile dell’U.O.A. Assetto del Territorio fino alla data del
30/09/2014;

VISTO l’art 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di autorizzare, ai sensi di quanto disposto dal comma 6 bis dell’art. 14 ter della L.1.
241/1990 e smi, la società A.C.R. di Reggiani Albertino S.p.A. – avente sede legale in
via Statale Nord 162 - 41037 Mirandola (MO), e per essa il suo Rappresentante Legale
pro tempore, allo scarico delle acque reflue provenienti dalla bonifica del sito
individuato nella stazione di distribuzione carburanti Firenze Nord autostrada A1 Km
480 nel Comune di Sesto Fiorentino – codice sito FI260, nel rispetto del verbale della
Conferenza dei Servizi avvenuta in data 07/05/2014 e di tutte le prescrizioni di cui ai
pareri degli Organi Tecnici, che costituiscono allegato n. 1 parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di stabilire, a modifica del valore limite riportato nella determinazione dirigenziale  n.2.
1215/2005, il limite per il parametro MtBE in 40 µg/l;

di dare atto che le emissioni in atmosfera generate dagli interventi di bonifica non3.
sono soggette al rilascio di atto di autorizzazione esplicito, ai sensi delle normative
vigenti in materia;

di dichiarare concluso il procedimento relativo alla richiesta della società A.C.R. di4.
Reggiani Albertino S.p.A. del 14/03/2014 prot. 12647, per la regolarizzazione dello
scarico dei reflui industriali provenienti dal sito in oggetto;

STABILISCE

di trasmettere il presente atto alla società A.C.R. di Reggiani Albertino S.p.A., ad ENI
S.p.A., all’Azienda Sanitaria di Firenze zona nord ovest Gruppo Interdisciplinare
Suap, alla Provincia di Firenze e all’Arpat;

che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile del procedimento è il
Responsabile del Servizio Ambiente  del Comune di Sesto Fiorentino - Ing. Leonardo
Mangiarotti;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 37 DEL 03-06-2014 - Reg. Gen. N. 593 DEL 03-06-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



che, ai sensi della L. 241/90, i soggetti interessati possono presentare ricorso avverso
al presente atto al TAR Toscana entro 60 giorni dalla notifica o al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica dell’atto stesso.

Sesto Fiorentino, 03-06-2014

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 37 DEL 03-06-2014 - Reg. Gen. N. 593 DEL 03-06-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Sarico di reflui ed emissioni in atmosfera provenienti dalla bonifica del
sito individuato nella stazione di distribuzione carburanti Firenze Nord autostrada A1
Km 480 nel Comune di Sesto Fiorentino - codice sito FI260.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 13-06-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 37 DEL 03-06-2014 - Reg. Gen. N. 593 DEL 03-06-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


